Luis de Molina, S. I.

De fide

Comentarios a la II. II, q. 1-16*

Edición y notas por
MARIANO PRADOS, S. I. y EDUARDO MUÑOZ, S. I.

QUAESTIO 11.

Articuli 1 et 2

De haeresi et haeretico; atque in primis quid haeresis nomine significetur.

Disputatio 1.^a

Haeresis vocabulum graecum est ab *heretico*^b verbo greco quod est *eligo*, significat vero quamcumque sectam sive opinionem sic dictam, quod homines pro suo arbitratu sibi soleant eligere sectas atque opiniones. Liceat enim opinio atque secta opinio sit intellectus seu actus intellectus concurrit tamen imperium atque electio voluntatis ad determinandum intellectum ad alteram partem contradictionis, ut q. 1 art. 4^c visum est. Sicut ergo secta a sectando latine dicitur, ita grecce haeresis ab eli-

^a El nos. ofrece dificil lectura. Lo más obvio hubiera sido derivarlo de *haeresis*; puede ser que pretienda derivarlo de *heretico* que es como hemos leído.

* Véase ArchTecGraug 39 (1978) 207-239; 40 (1979) 101-235; 41 (1979) 113-330; 42 (1979) 81-195.

^b Luis de Molina, Annotations in *II. II. de fide Thomae*, q. 1, a. 4. ArchTecGraug 41 (1978) 132ss.

gendo. ut Isidorus & Ethymol. cap. 3^a ait, et Hieronymus, in capite 3 epistolae ad Titum atque in capite 5 epistolae ad Galatas², et refertur capite Haeresis 24 q. 3^a et plures alli. Inepta ergo sunt denominaciones vocabuli haeresis ab haeretico errori et aliis vocabulis latinis [I. 213v] quas tradunt Peludanus in IV. d. 13, q. 8^a; Abbas, in capite Firmissime, de haereticis³, et Hostiensis in Summa⁴.

Licet autem vocabulum haeresis sicut et secta et in bonam et in malam partem usurpari possit pro quaevunque opinione, imo usurpatum sit ab Etheñicis et aliis scriptoribus. Unde Tullius in Parad. Cato, inquit, in ea est haeresi vel opinione, quae nullum sequitur orationis florem. Et Philo, in libro De vita theoretica⁵, nostram religionem appellavit haeresim non in malam, sed in bonam partem iuxta usum loquendi illius temporis. Attamen inter christianos usus obtinuit ut nomine haeresis intelligeretur secta seu opinio atque existentia contraria fidei catholicae, unde sumitur in malam partem. alique ita de haeresi sermo est loco.

Advertunt vero Isidorus locu citato⁶, Hieronymus super caput 3 epistolae ad Tlcum⁷, Theophilactus, in capite 2 epistolae ad Colossenses⁸, Tertullianus, in libro De praescriptionibus haereticorum⁹, et alii, sanctissimam religionem nostram neque haeresim neque sectam appellandam esse neque a catholice unquam ita appellatam fuisse etiam in latissima et propria horum voca-

2. ISIDORUS. *Etymologiarum sive Originum libri XX.* I. 6, c. 3 ed. W. M. Lindsay, Oxford (1911), s. l., X v.

3. HIERONYMUS. *Commentarii in IV epistolas Pauli, ad Titum.* 3, 10, 11: PL 26, 630 A: ib., ad Galatas, I. 3, c. 5, 19-21: PL 26, 445.

4. C. I. C. r. 2^a, C XXIV, Q. 3: ed. Friedberg, I, 997.

5. PETRUS A PALUO, *Opus in Quartum Sententiarum*, d. 13, q. 3, n. 4: Salamanca 1552, p. 158 a.

6. NICOLAUS TUDESCHI, *In Quartum et Quintum Decretalium librum locuuentissima Commentaria*, in V, de haereticis, c. 3: Venecia 1860, f 116r b.

7. HENRICUS DE SEGUINO (Hostiensis), *Summa aurea*, I. 3, llt. De haereticis, n. 1: Turin 1579, f. 294 b.

8. M. T. CICERO, *Paradoxa*, ad. M. Brutum, I: ed. Operum, t. 4, Amate-Isedon 1724, p. 1381 b. Se refiere a los estoicos.

9. PHILO ALEXANDRINUS, *De vita contemplativa*, 29: ed. Operum, du Cerr. Paris 1963, 29, p. 88; ed. Cohn-Wendland, VI, 53, 14.

10. THEOPHILACTUS, *Epistolas divi Pauli ad Colosenses Expositio* (in c. 2, v. 8): PG 124, 1240 A.

11. TERTULLIANUS, *De praescriptionibus haereticorum*, 29, 6: SC 46, 126, 13-15: «Ceterum satis irruptum ut prior doctrina haeresis habeatur, vel quoniam ipsa est quae futuras haereses cavendas praeununtiabato. Es lo más aproximado, a lo que Molina expone en el texto, que hemos podido encontrar.

huius significacione. Et ratio est, quia non est ex inventione et electione hominum, sed ex divina revelatione et traditione; haeresis autem proprio inquendo inventum hominum atque ex electione hominum est. At inventiones ergo hominum aliae existimationes sanctissimae fidei nostrae contrarias haereses et sectas contractu vocabulo ad res fidei viri catholici inveniuntur; at vero sanctissimam religionem nostram indignum atque impoprium indicaverunt vel sectam vel haeresim appellare.

[f. 214r]. **Quid requiratur ut aliquis sit conscientiusque in fide conscientiae haereticus?**

Disputatio 2.

Quamvis ordo postulare videbatur ut ab abstractio, hoc est, ab haereti a qua quis haereticus denominatur, initium sumeret disputatio, quia tamen plus convenient doctores in concreto quam in abstracto, ab haeretico est nobis inveniendum; inde enim facilius reddetur disputatio de abstractis.

Ut aliquis revera sit haereticus atque in fide conscientiae talis censuratur, nonnulla requiruntur, primum ut eret in his quae sunt. fidei In hoc omnes convenient. Vide, inter alios, Canonicus 12 de Iocis, cap. 8 et 9¹². Castrum, libro 1 De iusta haereticorum punitione, cap. 1 et 7¹³; Torres, de Trinitate, q. 32 art. 4¹⁴ et Sylvesterum, verbo haerese 1¹⁵, q. 2¹⁶. Porro nomine eorum quae sunt fidei intelligimus hoc loco non solum ea quorum est habitus fidel immediate, sed etiam ea quae ex illis evidenter deducuntur, pertinentque ad habitum theologum, iuxta ea quae late explicata sunt I p., q. 1, art. 2, disp. 2¹⁷.

Hinc colligo in primis errorem circa alia neminem efficere haereticum. Colligo deinde cum Castro duobus illis capitibus el-

12 M. CASO, De Iocis, I, 12, v. 6s; Berry, Madrid 1791, 2, 105-216.

13 ALFONSO DE CASTRO, De iusta haereticorum punitione, c. 1 et 7; Hispanica 1547, f. 3v; f. 23v b.

14 BARTOLOMÉ TORRES, Commentaria in decem et septem questiones primae partis sancti Thomae de inefabili Trinitatis mysterio, q. 32, u. 4, p. 2; Alcalá 1567, f. 93v b.

15 SILVESTER DE PRIORIO, O.P., Summa summarum v. Haeresis I, n. 1; Lyon 1502, 177s.

16 LUTA DE MULINA, Compendiaria in primaria duci Thomae Porteri, q. 1, n. 2, disp. 2 ed. c. encl. 27-30. Vesse también ib., B. 3, disp. 2: cols. 39-43.

tatis¹⁷ et cum Sylvestro, loco citando¹⁸, nullum factum quantumcum
enorme efficere aliquem haereticum in foro conscientiae
nisi procedat ex errore in intellectu circa ea quae sunt fidei.
Unde si quis ex odio Dei conculceret sanctissimam Eucharistiam,
aut praetio ipsi oblato aut propter timorem mortis ei incussum,
aut quavis alia de causa id aut aliud horrendum et execrabile
facinus admittat, si in intellectu non habeat errorern circa ea
quae sunt fidei, non est haereticus in foro conscientiae, neque
incurrit poenas haereticis statutas, in foro tamen exteriori punietur
non solum pro quan[ti]tate et qualitate criminis, sed etiam
tamquam suspectus in fide aut etiam tamquam haereticus vel
apostata nisi se legitime purgaverit, ut si ex Iudeis trahat origi-
nem et servet ritus et ceremonias iudaicas, aut si ex mahometanis
et servet ea quae sunt illius sectae. Caetera quae hic
dici poterant patebunt in sequentibus.

2^a requiritur ut erret perlitaciter. Quare esto quis erret circa
ea quae sunt fidei ex ignorantia crassa aut supina, ita ut
perceperit mortaliter, si tamen absit¹⁹ perlitacia, paratusque sit in
omnibus quae sunt fidei sequi iudicium Ecclesiae et ab ea non
dissentire. non est haereticus in foro conscientiae et subinde non
incurrit poenas haereticorum. Haec est communis Divi Thomae
sententia huc loco, art. 2 ad 3rd; q. 2, art. 6 ad 2nd; et 1 Cor.
11, lect. 4th; et ad Titum 3, lect. 2nd. et reliquorum doctrinarum;
Conec., 12 De locis, cap. 9 ad 5th. Torres, de Trinitate, q. 32
art. 4, p. 2nd. Castri, De iusta haereticorum punitione, lib. 1
cap. 7th; et dentique Jurisperitorum et Theologorum omnium

b. Ms. adiecit.

17. Véase la nota 13.

18. Véase la nota 13.

19. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, II.II. q. 11. a. 2 ad 3; ed. Leodium, 8, 99 a.b.

20. Id. ib. q. 2. a. 6 ad 2; ed. v., 8, 23 b.

21. Id. In epistolatu primari ad Corinthios Commentaria, c. 11, lect. 4; ed. Villegas, 20, 725 a

22. Id. In epistolatu ad Titum Commentaria, c. 3, lect. 2; ed. Villegas, 21, 553 a.

23. M. CASO, *De locis*, I. 12, c. 7 ad 5 od Serry, c. 2, 204-208.

24. B. TORRES, *Commentaria de Trinitate mysterio*, q. 32. a. 4; II. 93v-94v.

25. ALFONSO DE CASTRO, *De iusta haereticorum punitione*, I. I. n. 7; ed c. 1. 25v a.

Probatur, ex Augustino. epistola 162 ad Glorium et Eleusum et refertur 24, q. 3, cap. Dixit Apstolus²⁶, ubi inquit. qui sententiam suam quamvis falsam atque perversam nulla pertinaci animositate defendunt praesertim quam non audaciee sunt presumptionis pepererunt, sed a seductis atque in errorem lapsi parentibus acceperunt, quaerunt autem causa sollicitudine veritatem, corrigi parati, cum invenerint. nequaquam sunt inter haereticos computandi. Et adversum Manichaeos. cap. Qui in Ecclesia, eadem causa²⁷; et qui in Ecclesia Christi, inquit, morbidum aliquid pravumque quid sapiunt, si correcti ut sanum rectumque (I. 215r) sapiant, resistunt contumaciter suaque pestifera et mortifera dogmata emendare nolunt, sed defendere persistunt, haeretici sunt. Et in concilio Lateranense IV²⁸, capite Damnamus, de Summa Trinitate et fide catholica. damnantur tamquam haereticus qui praesumpserint defendere aut approbare errorem Abbatis Ioaehimi; praesumptio autem pertinacia est ad sensum explicandum aut radix illius; ipse etiam Abbas Ioaehim non demonatur sibi tamquam haereticus idque propterea quod dum errorem illum asseruit se et sua scripta subjecerit Ecclesiae Romanae, paratus stare iudiciorum illius. Capite etiam unico, de Summa Trinitate et fide catholica, lib. 6²⁹, damnantur qui negare praesumpserint aut temerario auseu assererent etc. Et in Clementina unica, paragrapho Porro eodem titulo, damnatur qui tenere pertinaciter praesumpserit etc.³⁰; quae omnia satis inniquant sine pertinacia neminem esse haereticum.

c. Ms: Lateranense 2. En Conciliorum omnium... t. 2 (ed. Crabbe, Colonia 1551) que es la colección de Concilios que parece manejaba Molina, aparece el Concilium Lateranense sub Innocencio III, en segundo lugar, como el segundo de Letrán (el primero, bajo Alejandro III). De ahí, sin duda, el que siempre lo cite como Lateranense 2.

26. AUGUSTINUS, Epistola 43 [162] ad Glorium, Eleusum, Felicibus, Grammatico, I, 1: PL 31, 160. C. I. C., c. 29, C. XXIV, Q. 3: ed. Friedberg, 1, 998.

27. AUGUSTINUS, De Civitate Dei, I, 18, c. 51, 7-11: CC 48, 649: «Qui ergo in ecclesia Christi morbidum aliquid pravumque sapiunt, si correcti, ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter suaque pestifera et mortifera dogmata emendare nolunt, sed defensare persistunt, haeretici sunt et foras exeuntur in exercitibus inimicis». C. I. C., c. 31, C. XXIV, Q. 3: ed. Friedberg, 1, 998.

28. Concilium Lateranense IV, constit. 2: De errore abbatis Ioaehimi: COED 232, 35-37. C. I. C., c. 2, X, de constitut., I, 1: ed. Friedberg, 2, 6s.

29. C. I. C., c. un., in Sexto. de Summa Trinitate et fide catholica, I, 1: ed. Friedberg, 2, 957.

30. C. I. C., c. un., in Clementinis, de Summa Trinitate et fide catholica, I, 1: ed. Friedberg, 2, 1139s.

At vero explicandum restat quid nomine pertinaciae intelligatur hoc loco. Ut vero Caletanus, hic, art. 2^o, optime notat et est communiter receptum, pertinacia in proposito non significat obstinationem seu obdurtationem, quae aliena esse solet a peccato ex passione per consensum cum transeuntem a qui peccato facile quis resipiscit transeunte passione, et de quo facile dolet. Sine huiusmodi enim obdurazione et obstinatione potest quis in haeresim incidere et ab illa per poenitentiam cito resurgere. Quod sit ut ad haeresim atque ut aliquis vere et proprio haereticus sit, neque diu curias temporis in peccato neque matinatio et obduratio requiratur, sed sufficiat instantaneus consensus modo plene sit deliberatus.

Ex communni ergo doctrinam quos superius citavimus sententia et plurimi aliorum, pertinacia quae requiritur et sufficit ad haeresim est quod quis sciens atiquid esse contrarium fidei prout Ecclesia Catholica seu Romana tradit et credit ea assentiatur [f. 215v] aut contra non disentijatur. Teneri itaque aliquid per consensum voluntatis qui quis scit esse contra fidem Ecclesiae et pertinaciter errare in fide et subinde esse haereticum, modo baptizatus sit, ut dicimus. Quare cum ad id, instantia sufficiat, sit ut in instanti possit quis fieri haereticus. Pertinacia ergo ad voluntatem pertinet, sed ut de ea modo loquuntur requirit notitiam intellectus, quod illud aversetur fidel, quem sequitur et tenet Ecclesia; tenere enim aliquid non obstante quod fidei et iudicio Ecclesiae repugnat, appellatur in proposito pertinaciter tenere et errare pertinaciter in fide; quia iudicium et sententia Ecclesiae cogita pluribus acqulpollet adiunctionibus.

31. THOMAS A VIO, *Commentarii in II. II.*, q. 11, a. 2: ed. Leonina, 3, 99 a. El texto de Cayetano dice así: «Et ex hoc patet quod pertinacia que ponitur de ratione haeresis non importat obdurationem seu obstinationem, ut distinguitur contra infirmitatem, passionem et transitorium seu levem consensum, sicut dicimus aliquem fornicari ex passione, vel ex cholera in malum aliquid, et non pertinaciter: sed sumitur pertinacia ut aequivalat vero consensui, praesupposita notitia quod sit error et quod sit in fide. Sive enim ex passione, sive ex infirmitate, sive ex quacumque alia causa perveniatur ad verum consensum in assensum propositionis contrariae fidei, cum cognitione quod sit contraria fidei, vera haeresis incurritur a Christiano. Nam talis est vere pertinax pro tunc est: quoniam cognoscit Ecclesiam praecipere quod teneat Christum esse verum Deum, et ipse non vult pro tunc sic credere». Hemos transscrito este texto porque creemos se entiende así mejor lo que dice el manuscrito cuyo texto parece estar incompleto.

Quod autem sufficit quod dictum est ad haeresim, atque ut aliquis haereticus sit ei dicatur, explicat optime Augustinus³² contra Donatistas, cap. 8³³, exhibito quodam exemplo. Et probatur praeterea, quia haeresis ab electione dicitur, atque ut a christianis usurpatur, est error seu existimatio contraria fidei quam quis sibi eligit, ut disputatione praecedenti fuit explicatum. Qui ergo modo explicato libere consentit errori quem videt fidei atque sententiae Ecclesiae repugnare, in haeresim inclit haereticusque esset. Et confirmatur, quia ut optime inquit Cajetanus³⁴, consensus similis circa ea quae sunt fidei sufficit ut actus assentiendi sit fidei et meritorius; ergo huiusmodi consensus circa ea quae quis advertit contrariare fidem Ecclesiae, sufficit ad hoc, ut actus assentiendi illis aut dissentiendo oppositis sit haeresis, cum etiam ut si qui ita assentitur aut dissentitur sit haereticus.

Merito autem paulo superius dictum est³⁵; modo, talis consensus sit plene deliberatus; quia ubi consensus omnino esset subrepititus, sine ulla deliberatione, aut non esset [c. 216r] plene deliberatus, sed semiplene dumtaxat, cum ubi nulla est deliberatio, nulla sit culpa. et ubi tantum est semiplena deliberatio non sit culpa mortalis, sed venialis, utique qui ita consentiret, non esset haereticus, neque incurriere; poenas stabilitas a iure, esto exterius prouferret sententiam fidei contrariantem. Et adverte quod aliud est pati cogitationes contrarias fidem, estne offerant intellectui tamquam veras atque cum motivis et persuasionibus quod verae sint et quae intellectum inclinare videantur ad assensum, et aliud consentire voluntate in illis et discernere illas sequi atque illis adhaerere. In hoc autem ultimum consistit peccatum haeresis, idque si consensus sit plene deliberatus, non vero in illis quantumvis tamquam veras se offerant intellectui; in negligentia vero in illis reprimendis et repellendis poterit esse culpa venialis, non vero est culpa mortalis; quin potius timor atque conscientia etiam cum merito illis patarentur, et cum Diabolus illis potissimum intendat perturbare conscientias atque ad amaritudinem illas pertuccere, impedireque devotionem, attentionem et applicationem ad exercitia spiritualia, insipidaque illa reddere, censurandum est timoratis bonitibus et

32. *AUGUSTINUS De Baptismo contra Donatistas*, 4, 23; CSEL, 51/1, 227. Puede, quizás, también referirse a ib., 4, 16, 23; ib., 240s.

33. Véase la nota 31.

34. Véase la pág. 190.

muliheribus, ut parvipendant huiusmodi cogitationes, utpote in quibus nullum sit periculum aut demeritum; et ut quando illas patiuntur, interdum cum hilaritate et contemptu Daemonis atque earumdem cogitationum ad laudandum Deum se convertant, deposita omni amaritudine et sollicitudine. Est etiam saepe utile consilium admunere ut de huiusmodi cogitationibus non confiteantur. Quod si aliquando dubium esset an ls qui consilium petit, consenserit in huiusmodi cogitationibus propterea quod nesciat se explicare neque sciat discernere inter consensum voluntatis et representationes [f. 216v] tamquam veras quas patitur in intellectu, aut inter consensum deliberatum aut indeliberatum, vel inter pertinaciam et impertinaciam, interrogandus est an etiam peratus tunc sit qui sententiam ac iudicium Ecclesiae in his quae sunt fidei, aut quid tunc responderet, si de hac re esset interrogatus. Quod si dicat se eo tempore fuisse paratum sequi iudicium Ecclesiae, aut quod interrogatus tunc id responderet, inclinandum est non habuisse consensum mortalem. Interrogandus item est utrum voluerit tum pati cogitationes illas aut eum poenituerit eas pati; et si dicat eum poenitusse quando illa patiebatur, censendum est illum non consensisse.

Tuxta ea que de pertinacia dicta sunt, colligunt Turres³⁵ et Canus³⁶, loco citato³⁷, a quibus Castrus, *De iusta haereticorum punitione*, lib. I⁴, cap. 10⁵ non dissentit, non soluti eum non esse haereticum in furo conscientiae, qui ex ignorantia crassa et supina et cum culpa mortali errat circa fidem, modo in universalis paratus sit in omnibus sequi iudicium Ecclesiae, sed etiam eum qui admonitus ab Episcopo aut inquisitore vel ab aliquo viro docto aliquid esse errorem in fide, ab eo non desistit, credens illos decipi modo non videat aut credit se discordare a fide Ecclesiae Romanae paratus Ipse sit illa in parte sequi iudicium Ecclesiae et deponere suum, ubi primum illi constitetur aliud tenere aut iudicare Ecclesiam. Patentur quidem praedicti autores eum qui ex ignorantia crassa errat in fide, et illa admonitus non resipiscit graviter peccare, superbumque contumacie atque insolentem esse,

d. Ms. Setys

35. Vésee la note 24.

36. Vésee la note 28.

37. Alfonso de Casan, *De iusta haereticorum punitione*, l. I, c. 10: cd c., f. 20r a-b.

imo non solum sapientem haereticum posse appellari, sed etiam in foro exteriori posse tamquam haereticum aliquando praesertim ignis punire, quia de illo iuste credi potest esse haereticum et pertinacem. illamque excusationem ostendere, ut tamquam haereticus non puniatur. Altamen quod dicitur est in foro conscientiac habuimus modi hominem haereticum [f. 217r] non esse neque poena haereticorum incurrire, quia non errat pertinaciter ad sensum explicatum, quandoquidem non errat contra id quod putat esse fidem Ecclesiae Romanae, sed contra id quod viri docti atque hi qui errare possunt affirmant et conantur persuadere esse fidem Ecclesiae. Confirmant vero Torres³⁸ et Carius³⁹ quod dictum est ex concilio Lateranense IV⁴⁰, capite Excommunicamus, extra, de haereticis⁴¹, ubi habetur: Excommunicamus [itaque] et anathematizamus omnem haereticum, extollentem se adversus [hanc sanctam, orthodoxam et] catholicam fidem, etc. Neque enim dictum est adversus omnes viros ducitos huius aut illius universitatis qui fallere et falli possunt ut aduersus hunc vell illum episcopum aut inquisitorem, sed aduersus catholicam fidem, ubi innuitur illum solum haereticum esse qui sciens repugnat fidel universalis atque Romanae Ecclesiae, tum etiam ex illo 1 Tim 6⁴² ubi Paulus de homine haeretico loquens ait: non acquiescat nisi sermonibus Domini nostri Iesu Christi, et si, quae secundum pietatem est, doctrinae; ubi Paulus non dixit non acquiescens sermonibus alicuius viri docti qui fallere et falli potest, sed Domini Iesu Christi.

Illud vero est hoc loco advertendum, cum Castro, capite illo 10 citato⁴³; quod si alicui ostendatur vel apertus et irrefragabilis locus Scripturae contra suum errorum, vel aperta deficitus Ecclesiae, quam non possint negare, et ex qua aperte convincatur, is tamquam haereticus est habendus et puniendus nisi constituto deponat errorem, neque postquam constat rem aliquam

c. Ms: Lateranense 2.

f. Ms. acquiescens.

38. B. TORRES, Commentarius de... Trinitatis mysterio, q. 32. a. 4. p. 4; f. 95v a.

39. Véase la nota 23. ed.c., pp. 211s.

40. C.I.C., c. 13, X, de haereticis, V, 1: ed. Friedberg, 2, 707.

41. 1 Tim 6, 3.

42. ALFONSO DE CASTRO, De iusta haereticorum punitione, l. 1, c. 10: ed.c., f. 32v a-b.

constitutam et diffundam esse in Ecclesia audiendus est aliquis si dicat se velle ut iterum causa examinetur et expendatur auditio rationibus ipsius, factaque hac diligentia se velle parere definitioni Ecclesiae, sed statim tamquam haereticus est puniendus, hoc enim ipso dubitare videtur in Eccl[esi]ol. 217vjsia erraverit in ea definitione, quod error est in fide, eaque quae scilicet definita sunt ab Ecclesia non est opus novis discussionibus definiri. Unde Len 1, epistola 22, quae est ad Marcianum Augustum⁴³, circa ea quae in concilio Calcedonensi tractanda erant, sic ait: «Per Dominum nostrum Iesum qui regnus vestrum est auctor et rector, obtestor et obsecro clementiam vestram ut in praesente synodo fidem quam beati patres nostri ab apostolis sibi traditam praedicaverunt, non patiamini quasi dubiam retractari; et quae olim sunt maiorum auctoritate damnata, redivivis non permittatis comitibus exagillari». Gelasius item, capite Achatius⁴⁴ et capite Maiores⁴⁵ doctrinam quam probare intendimus aperte tradit. Cum enim Achatius haereticus conqueratur quod damnatus esset nulla ad id coacta synoda, scribit Gelasius ad illas damnationem non opus fuisse congregari synodum, quia in haeresitatem antea in Ecclesia damnatam incidit, neque debere de novo discuti quae scilicet ab Ecclesia constituta sunt.

Denique in furo exteriori qui protulerit errorem fidei contrarium, pensata qualitate personae quoad eruditionem et caeteris circumstantiis tum etiam qualitate erroris cum caeteris circumstantiis concurrentibus examinatoque si opus fuerit prolatum, indicandum est an cum pertinacia an pollus ex ignorantia ille profulerit et subinde utrum tamquam haereticus vel de haereticis suspectus, aut tamquam temerarius aut scandalosus vel aliqua alia pueris aut prorsus nulla puniendus sit. Nunc enim de haeretico quoad forum conscientiac potissimum disputamus.

Verum adversum id quod dictum est, cum videlicet qui ex ignorantia crassa errat in fide, quamvis mortaliter peccet, non

43. Ixo 1, Epistola 90, ad Marcianum Augustum, c. 2; PL 54, 933s: «Unde per ipsum Dominum nostrum Iesum Christum, qui regni vestri est auctor et rector, obtestor et obsecro clementiam vestram ut in praesente synodo fidem quam beati Patres nostri ab apostolis sibi traditam praedicaverunt, non patiamini quasi dubiam retractari; et quae olim maiorum sunt auctoritate damnata, redivivis non permittatis comitibus excitari».

44. C. I. C. c. 1, C. XXIV, Q. 1: cd Friedberg. 1, 956.

45. C. I. C. c. 2, C. XXIV, Q. 1: ib.

tamen haereticum esse, neque incurrire [I. 218r] poenas haereticis statutas, arguitur 1^a quia peccatum ex ignorantia ad eandem speciem pertinet: ad quam pertineret si cum plena scientia et cognitione committeretur, ut homicidium ex ignorantia crassa commissum ad eandem speciem peccati pertinet atque homicidium commissum cum plena scientia et si excommunicationis poena statuta esset homicidio, eam incurret qui ex ignorantia crassa aliquem interficeret; ergo qui ex ignorantia crassa errat in fide haereticus est perinde ac si cum plena scientia et cum pertinacia erraret, incurretque poenas haereticis statutas. Et confirmatur, quia peccatum quod quis committit dum ex ignorantia crassa errat in fide alicui virtuti opponitur, neque alteri quam fidei, cui infidelitas opponitur. Est ergo peccatum infidelitatis, et subinde ad aliquam infidelitatis speciem pertinet, neque ad aliam quam ad haeresim, quia neque ad paganismum neque ad iudaismum.

2^a; quia D. Thomas, 1 Cor 11, lect. 4th, ita inquit ab errore circa articulos fidei non possunt aliqui propter simplicitatem excusari quin sint haeretici, praesertim quantum ad ea quae Ecclesia solemnizat et quae communiter versantur in ore fidelium: ubi videtur innuere Divus Thomas quod qui crasse errat circa articulos fidei, haereticus sit.

Pro solutione horum argumentorum supponendum est in primis haeresim, paganisum et iudaismum non esse proprias species infidelitatis, ut q. 10, art. 5th ostensum est, sed differre inter se discrimine accidentalium. Deinde vero ad 1 argumentum dicendum est; admisso tote antecedente, neganda est consequentia. Et ratio est, quia non sicut homicidium significat et id quod conscientia patratum est, et illud quod ex ignorantia crassa est commissum, ita haeresis a qua quis denominatur haereticus significat et errorum [I. 218v] contrarium id est cum pertinacia, et errorum contrarium id est sine pertinacia, sed praeceps significat impositumque est ad significandum errorum contrarium ri-

46. THOMAS AQUINAS, *In epistolam primam ad Corinthios Commentaria*, c. 11, lect. 4; ed. Vives, 20, 725 a: «Non possunt autem a tali errore propter simplicitatem aliquam excusari, praecipue quantum ad ea de quibus Ecclesia solemnizat, et quae communiter versantur in ore fidelium, sicut mysterium Trinitatis, nativitatis Christi, et alia hujusmodi».

47. L. DE MOLINA, *Annotationes in Secundam Secundae divi Thomae*, q. 10, a. 5; Véase ArchTeolGran 42 (1979) 145ss.

del cum pertinacia atque ex certa scientia. Quo fit ut licet is qui ex ignorantia crassa errat peccatum eiusdem speciei, non tamen dicatur haereticus, neque incurrit poenas haereticis statutas in iure propter quod non comprehendatur nomine haereticus. Ad confirmationem dicendum est peccatum illud fidei opponi, tametsi neque sit tam grave peccatum sicut haeresis neque eo fides iniussa amittatur, quia non est necesse ut quocumque percato fidei aliquo modo opposito, fides detractio amittatur, ut q. 5, a. 3^o ostensum est. Admittendum est deinde contineri sub infidelitate, non tamen esse haereticum; sed reduci in baptizatis ad speciem haeresis eo tamen pacto quo haeresis species dicitur tamquam quid in haeresim tendens et cui ad rationem haeresis solum deest pertinacia.

Ad 2. dicendum est dictum illud Divi Thomae, et alia similia, intelligenda esse in foro exterius, quia in nutritiis inter fidèles non praesumitur in foro exteriori aliquem errare circa illos articulos sine pertinacia regulariter loquendo.

Ad 3. denique, quod requiritur ut aliquis haereticus sit, est quod sit baptizatus; qui namque baptizatus non est, est pertinaciter errat in fide, neque est neque dicitur haereticus, sed vel paganus vel iudeus. Nomen autem paganorum mahometani, idololatrei, aethnici et in universum omnes infideles, qui neque haereticus sunt, neque iudei comprehenduntur. Hi ergo qui baptizati non sunt, quamvis pertinaciter circa fidem errant non incurrit poenas ab Ecclesia haereticis statutas, tum quod haereticus non sunt, tum etiam quod Ecclesia ius non habeat eos puniendi.

Sunt qui velint ad rationem haereticus ulterius requiri quod non deserat totam fidem, sed confiteatur Christum. Si enim, inquit, Christum negat totaque christianum fidem deserat (saltem ea ex parte qua fides christianorum est) est baptizatus sit, non haereticus, sed apostata a religione (f. 219r) christiana dicitur, qualis fuit Julianus, et fuerunt plures alii. Unde controvenerunt doctores ultrum huiusmodi apostatae haereticus sint, an apostasia ab haeresi distinguatur specie. Sit ergo sequens disputatio.

**Litteri apostatae sint haeretici, an apostasia ab
haeresi distinguuntur**
Disputatio 3

Caietanus, hoc loco, articulo 1^o; Castrus, libro 1^o De iusta haereticorum punitione, capite 7^o (ubi retractat oppositam sententiam quam 1^o libro Adversus haereses, capite 9^o fuerat sequens); Paludanus, In IV, d. 13, q. 3, a. 3^o; Angelus, Verbo Apostasia^o; Hostiensis, cap. 1^o De apostatis^o; et Ockham, 1 p. Dialogorum, libro 4, cap. 12^o affirmant apostatam esse vere haereticum. Et probant id, primo quia si apostata non esset haereticus sequeretur hominem haereticum additione haeresum atque errorum desinere esse haereticum, ut patet si aliquis haereticus additione errorum deserat tandem totam fidem et sit apostata; nullus autem additione formae a qua denominatur talis, decinit denominari qualis antea denominabatur. Et confirmatur, quia in eo manent haereses atque errores a quibus antea haereticus denominabatur; ergo modo illam ab illis haereticus denominabitur.

2^o quia apostatis infligitur poena haereticis statuta in iure neque peculiaris mentio fit in iure aliquius poenae statutae huiusmodi apostatis a fide; ergo apostatae a fide haeretici sunt et cum haereticis computantur in iure. Et confirmatur, quia capite *Contra christianos, de haereticis*, libro 6. Bonifacius VIII^o

g. Ms. Ixira

49. THOMAS a VIO Commentarii in II. II., q. 11, a. 1: ed. Leonina, 8, 98 a.

50. ALFONSO DE CLAVERO, De Justa Punitione hereticorum, 1, 1, c. 7: ed. c., f. 25r.

51. In, *Adversus omnes haereses*, 1, 1, c. 9; Como dice el texto, en la primera edición. En la de Amberes 1565, f. 23v, dice: «Et ego aliquando ita sensi, atque ita in prima huius operis aeditione docueram. Nam istorum doctorum [Guido Carmelita, J. Torquemada, Silvestre Prierias] vestigia secutus in eandem, in quam illi, cecidi foream. Nunc igitur profundius (ut opus erat) rem contemplatus, deprehendi clarissime illas et me exsse».

52. PETRUS a PALUDE, Opus in Quartum Sententiarum, d. 13, q. 3, n. 19: ed. c., p. 158 b.

53. ANGELUS a CHIVASSO, Summa angelica carissim., v. Apostasia. Voticias 1525, f. 40r.

54. HENRICUS a SERVIO, Summa aurea, 1, 5, t. 1. De apostatis, n. 1: ed. c., f. 297v a.

55. GUILIELMUS OCKHAM, Dialogorum, 1, 4, c. 12. No hemos podido verificar esta cita. En todo el libro 4^o no habla Ockham de la apostasia.

56. C.I.C., c. 18, in Sexto, de haereticis, V, 2: ed. Friedberg, 2, 1075.

inquit contra christianos qui ad ritum transierunt iudeorum esse procedendum tamquam contra haereticos, etiam si baptizati fuerint vel dum erant infantes [I. 219v] vel metu mortis, dummodo tamen non fuerint omnino et praeceps coacti. ita ut consensum non praebuerint baptismo, ubi ibiuit huiusmodi apostatas vere esse haereticos et tamquam haereticos esse puniendos. Contendunt vero hanc sententiam esse Divi Thomae quia quaestione praecedenti, articulo 5^a, tres tantum distinxit species infidelitatis penes huc quod est restituere fidei aut nondum susceptae, quam speciem appellavit infidelitatem paganorum: aut susceptae in figura, quam appellavit infidelitatem iudeorum; aut susceptae in ipsa manifestatione veritatis, quam appellavit infidelitatem haereticorum. Cum ergo huiusmodi apostatae fidei repugnat quam in baptismo suscepserunt, sit ut haeretici sint ex mente Divi Thomae.

Canis vero, 12 De Incis. cap. 9 ad 2^o, Turceremata, 4 libro Summae p. 2, cap. 13^m et quedam alii affirmant apostatam haereticum non esse, quin potius apostasiam esse infidelitatem ab haeresi specie distinctam. Quam affirmanit esse Divi Thomae, quaestione sequenti, art. 1^o ad 3^o: ubi ait apostasiam non importare determinatam speciem infidelitatis, sed recipere speciem a termino ad quem est motus recedentis a fide. Et eandem dicunt esse sententiam Augustini, 18 de Civitate Dei, capite 18 et libro 18 capitulo 3^o; Originis⁶² et Ambrosii, super caput 3 episto-

57. THOMAS AQUINAS, Summa Theologica, II.II, q. 10, a. 5 n: ed. Leonina, 8, 84 b.

58. M. CANO, *De locis*, 1. 2, c. 7 ad 2: ed. c., 1, pp. 195s.

59. JUAN DE TORQUISTANA, Summa ecclesiastica, I. 4, p. 2, c. 13: Salamanca 1560, p. 575 a: «Unde qui sic a fide Christi recedit, quod nihil de ea credit, et omnimode a Christi nomine et eius veritate recedit, proprie non est haereticus, sed apostata, quasi omnino recedens a consilio Christianorum: unde tales, qui nihil tenet de Christi doctrina, nec gaudent, nec volunt esse sub nomine christiano, proprie haereticus non sunt. Quia ut dicit Gre. 8. lib. moralium c. 25: Ora cur eosdem patres quos nos veneramus, laudant: sed intellectu depravato ipsi nos eorum laudibus impugnant? Haereticus ergo aliquid tenet de fide et nomine christiano, sub quo impugnat fidei veritatem. Unde Aug. 18. de civi. Dei. c. 5. dicit, Diabolus novit haereticos, qui sub nomine christiano doctrinæ resistunt christianaæ».

60. THOMAS AQUINAS, Summa Theologica, II.II, q. 12, n. 1 ad 3: ed. Leonina, 8, 104 b.

61. AUGUSTINUS, De Civitate Dei, I. 18, c. 18: CC 48, 608ss. La otra cita I. 18, c. 3, está equivocada. No hemos podido encontrar el pasaje a que corresponde.

62. ORIGENES, Fragmenta ex libro ad Titum, c. 3: PG 14. 1303 C — 1306 C.

iae ad Titum⁶³; Gregorii, 5 Morallum, capitulo 11⁶⁴; et Bedae, super capitul 17 Lucas⁶⁵, qui omnes eum appellant haereticum qui post professionem christiana fidei sub nomine christiano doctrinae Christi resistit. Probant praeferca suam sententiam, quia apostasia motus importat discedentis a fide; motus autem speciem sumit non a termino a quo, sed a tertmino ad quem, ut D. Thomas⁶⁶, in solutione citata, dicit. Quando ergo apostata ad iudaismum discedit, speciem infidelitatis iudacae acquirit; et quando (f. 220r) ad paganismum, speciem infidelitatis pagorum. Quo fieret ut si omnis apnstanta fuerelictus esset, apostasia unius et eiusdem ad duas species proxime collucatas sub eodem genere pertineret, numerum ad haeresim et iudaismum aut ad haeresim et paganismum, quod est absurdum.

Ut vero dicam quid sentio, sit prima conclusio: Apostatae omnes pueras haereticorum incurvantur. Haec est receptissima, et quamvis ut Canus ait⁶⁷, non sit necesse omnia quae statuta sunt in Ecclesia scripta esse vel in decretis vel in conciliis, sed satis esse quod quaedam usu et traditione servantur, nihilominus putpoenas in decretis haereticis statutas, extendi ad apostatas atque de eis tamquam de haereticis intelligi. Et hoc supponet Bonifacius VIII capite illo citato⁶⁸; ibi enim non quaerebatur an peniae haereticorum extendendas essent ad apostatas, et an apostatae tamquam haeretici essent puniendi, sed an illi tamquam haeretici essent puniendi qui vel ante usum rationis vel inviti erant baptizati. Et ratio dubitandi erat, quia cum non propria voluntate aut non sua sponte, sed coacti baptizati essent et professi essent, idem dubium erat an perinde tamquam haeretici essent puniendi, ac si sua sponte ac propria voluntate professi essent fidem et respondet Summus Pontifex quod esto baptizati fuerint ante usum rationis, vel inchoo mortis, dummodo tamen consenserint in baptismis, puniendi sunt tamquam haeretici, quia cum revera christiani facti sint, tenentur servare fidem quam

63. AMBROSIASTER. Contradictorius in XXXI epistolas Paulinas, ad Titum, 3, 9-11. PL 17, 531r.

64. GREGORIUS I, Morallum in Joh. 1, 5, c. 12: PL 75, 604s.

65. BEDA VENERABILIS, In Lucum, c. 17, 1-14 CC 120, 707-313 Habla de la fe y las obras, del exorcismo, etc.

66. Véase la nota 60.

67. Véase la nota 58.

68. Véase la nota 58.

sunt professi; et Ecclesia cum ad suam rem publicam pertineant, ius habet puniendi illos, si retrocesserint, perinde atque alios christianos. Quare textus ille si recte inspicatur, favet maxime sententiae eorum qui dicunt apostatas esse haereticos.

2^a conclusio: Sicut paganistus et iudaizans ab haereticis (220v) resi specie non distinguuntur proprie inquendo atque in genere moris, ita neque apostasia ab haeresi. Haec patet ex dictis q. 10 art. 5^o; et eam probant argumenta pro opinione Cajetani et Castri. Et adverte quod apostasia non dicit praecise leviditatem ad terminalium ad quem nimis ad infidelitatem, sed simul dicit recessum a termino a quo tali, nimis a fide professa per baptismum cum omnimoda derelictione illius.

3^a conclusio: Cum nomina ad placitum significent vocabulum haereticus duobus modis sumitur, altero late pro eo qui cum sit baptizatus pertinaciter errat in fide, sive quoad omnia eam deserat sive non. Hoc modo omnis apostata est haereticus, sed non contra. Atque ita sumpsit nomen haereticum Bonifatius VIII, capite llio citato⁷⁰, et sumunt iura quae statuunt poenas haereticis. Altero modo sumitur preceps, ut distinguitur contra apostatam; et hoc modo is solum haereticus dicitur qui cum sit baptizatus, pertinaciter errat in fide non deserendo eam omnihi, sed protinendo Christum. In hac acceptione apostatae non dicuntur haeretici. Hanc conclusionem aperte innuit Sylvester, verbo Haeresis. 1^a, q. 8, paragrapro 4^o, et iuxta eam neque ipse neque Cajetanus sunt sibi ipsis contrarii, ut quidam affirmant. Augustinus ergo et reliqui patres citati vel loquuti sunt de haereticis in posteriori acceptione, vel certe ad haereticos qui apostatae non erant, sermonem accommodaverunt.

Circa I argumentum pro opinione Cajetani, adverte quod quando nomen aliquod non significat absolute aliquam formam, sed praecise quando habet aliquam conditionem adfunctam non est inconveniens quod forma illa additione et multiplicatione sui desinat denuminari ut significatur tali nomine, ut apud eis qui

70. Véase ArchTeolGrau 42 :1979: 149ss.

71. Véase la nota 56.

72. STEVENS DE PUERUS, Summa Grammatica, v. Haeresis i, q. 2, n. 4: ex. c., p. 478 b.

dicunt habitum et dispositionem distingui specie, eadem forma quae antea dicebatur [f. 221r] dispositio, addicione et multiplicatione sui desinit dici dispositio et appellatur habitus; et simile quid cernitur in proposito si nomen haeretici restringetur ad significandum solum cum qui cum sit baptizatus, et erret pertinaciter in fide, non deserit totam fidem.

Ad reliqua argumenta non necesse est respondere sed solum advertere varia illa dicta quae citantur ex Diva Thoma satis ostendere non esse veras species infidelitatis quae iuxta sententiam ipsius communiter assignantur.

Solutio quorundam dubiorum circa haec hactenus dicta Disputatio 4

Circa haec hactenus dicta dubitatur 1^a de cathacumeno qui nondum suscepit baptismum, habuit tamen firmum propositum illum suscipiens; utrum si talis erret in fide post huiusmodi propositum, sit haereticus et tamquam talis puniendus ab Ecclesia? Cuslrus, De iusta haereticorum punitione, libro 1^a, capite 8^a, affirmit; et fundamentum illius est quod ille iam est intra Ecclesiam, et pars illius ac membrum Christi, ut pacet, quia cum illo propositu poteat salvare propositumque illud appellatur baptizatus flaminis et sufficit ad salutem. ubi non est copia suscipiens baptismum fluminis. Cum ergo extra Ecclesiam non sit salus fit ut ille iam sit de Ecclesia et subinde ut Ecclesia tamquam partem sui quae se illi subiecit, possit illum punire si per extremum pertinacem a veritate fidei discedat. Et confirmatur hoc ex capite *Venientis*⁷² et capite *Apostolicam*⁷³, de presbitero non baptizato, ubi habetur non solum per sacramentum fidei, id est, baptismum, sed etiam per fidem sacramenti fieri aliquem membrum Christi. Quare cum per fidem sine sacramento baptismi efficia-

b. Ms. omis.

72. ALVARO DE CASTRO, De iusta haereticorum punitione, I. I. c. 8, prius dubium; ed.c., f. 26.

73. C.I.C. c. 3, de presbytero non baptizato, III 43; ed. Freiberg, 2, 649a.

74. C.I.C. c. 2, de presbytero non baptizato III 43; ed. Freiberg, 2, 648.

tur aliquis membrum Christi, sit ut efficiatur etiam membrum Ecclesiae, et subinde ut Ecclesia ius habeat in eum.

[I. 221v] Si nihilominus haec conclusio: *Licet negandum non sit praedictum cathecumenum graveti peccato infidelitatis peccare quam si assensum fidei et propositum baptismi non fuisse perductus, attamen non esset haereticus de quo iura loquuntur, neque incurrit poenas haereticorum, neque Ecclesia ius habet illum puniendi aut compellendi suscipere baptismum. Primum patet ex illo 2 Petri 2⁷⁵: *Melius [enim] erat illus non cognoscere quam iustitiae, quam post agnitionem, retrosum cœliverbi. Secundum vero probatur, primo, quia ob id baptismus aquæ iactua Ecclesiae et fundamentum sacramentorum dicitur quia eo se subiectus homo Ecclesiae et praeceps illius et obligat se ad totam legem et fidem servandam quam tunc proficeret se amplecti; unde ibi recipit characterem christianitatis et ex tunc capax fit sacramentorum, ut patet ex toto libculo de presbitero non baptizato⁷⁶, atque ex tunc tenetur servare praecepta Ecclesiae, et antea non, ut latius diximus, q. 1, art. 10, disp. 1, in solutione cuiusdam 2 argumenti⁷⁷. Fit ergo ut ante susceptiorem baptismi Ecclesia non habeat ius ultro puniendi aut compellendi ad baptismum, neque sublaceat excommunicacioni aut alicui alteri poenae in iure haereticis statutae.**

2.⁷⁸ in eum qui non est neque fuit pars Ecclesiae, Ecclesiae non habet ius, sed fieri potest ut huiusmodi homo nullo modo sit aut fuerit de Ecclesia tamquam pars illius, etiamque propositum habeat suscipiendi baptismum; ergo Ecclesia non habet ius puniendi aut compellendi huiusmodi hominem et per consequens non subiacet censuris et poenis ecclesiasticis. Major et consequentia videntur notae. et miror probatur, quia nullus efficitur pars Ecclesiae nisi ratione characteris aut fidei infusae, hic autem non habet characterem cum non sit [f. 222r] baptizatus, et fieri potest ut esto habeat propositum firmum suscipiendi baptismum, et assentiatur omnibus quae tenet Ecclesia, non habebit iuridicu[m] fidei infusioni, quia ut I. II., q. 62, art. 4⁷⁹ visum est,

75 2 Pe 2, 21.

76 Véase la nota 74.

77. Véase ArchTeolGran 41 (1978) 157s

78 L. DE MOLINA *Expositiones in primaria secundaria dini Thomae*, q. 60, a. 4, 2. enigmo.: cod. c. (nota 89), f. 205r-v.

ante baptismum habitus fidei non infunditur cathecumens si sint solum attriti de peccatis mortalibus praeteritis. sed solum quando ultimo se disponunt ad gratiam; ergo fieri potest ut huiusmodi cathecumens neque membrum sit Christi neque pars Ecclesiae.

3.^a Per propositum profitendi et se sublicetudi atque obligandi non manet quis subiectus atque obligatus, neque is cui se sublicere et obligare proponit comparat ius in eum; sed baptismus fluminis est quo quis profitetur fidem christianam et se sublicet et obligat Ecclesiae; ergo per propositum auscipiendo baptismum nondum manet obligatus Ecclesiae, neque Ecclesia comparat ius in illum.

4.^a Communis sententia doctorum est ad rationem haeretici requiri ut sit baptizatus; cum ergo nomine baptismi scilicet baptismus fluminis absolute loquendo intelligatur. Et si alquis baptismum etiam flaminis intellexisset, id utique astrinxisset et explicasset. sit ut de ratione haereticis de quo loquimur atque ad quero compellendum et puniendum nos habeat Ecclesia christiana iuxta communem doctrinam sententiam. requiratur ut sit baptizatus baptismio aquae. His omnibus accedit non baptizatum non posse excommunicari iuxta communem sententiam et expresse de cathecumeno id affirmat Navarrus in *Manuale*, capitulo 27 numero 13^o et in repetitione paragrapho in *Levitico* prope finem fol. 337^o, ubi nobiscum cum opinione quam hic adversus Castrum defendimus, postquam haec scripsimus, invenimus eum convenerre.

[f. 222v] Ad fundamentum ergo Castri dicendum est, quod licet cathecumens ille possit esse per solam fidem membrum Christi atque pars Ecclesiae christiana (imperfecte tamen), ut probant illa quae adiecit, atque ob id gravius peccet pertinaciter errando in fide. non est tamen perfecte intra Ecclesiam neque de Ecclesia christiana, ad hoc ut potiri possit caeteris sacramentis illius, atque ad hoc ut illi subjiciatur et illa vim ener-

L. Ms. Fluminis Quiza quis egrible nomenclatura tal y como está en el ms., el sentido de la frase no queda claro.

79. MARTIN DE AZPILCUETA, *Manuale confessariorum*, c. 27, n. 13; ed. Operaria, I. 1. Roma 1590, p. 460.

80. In, *Commentarius de anno iobelaeo*, § in *Levitico*, sub cap. Quis nūquando de picent., dist. 1. ed. c., t. 2. pp. 94a.

citivam et punitivam habeat in eum. quo usque fidem illam profiteatur per baptismum quo se subilicit et obliget Ecclesiae. Cornelius enim et caeteri iusti qui erant de ovili legis naturae, tum etiam iusti qui erant de ovili iudeorum ante sufficientem promulgationem Evangelii, membra erant Christi et partes Ecclesiae universalis; Ecclesia tamen christiana ius non habebat illos compellendi aut puniendi antequam per susceptionem baptismi se illis subiicerent atque profiterentur et amplecterentur fidem christianam. Quare non est inconveniens quod post fundatam Ecclesiam christianam alquis sit membrum Christi aut etiam imperfecte de Ecclesia christiana et tamen Ecclesia nondum ius habeat puniendi illum.

Maius dubium est de eo qui putabatur et putabat se esse baptizatum, et tamquam talis conversabatur in Ecclesia. Del et parrebat praecepsis Ecclesiae. atque suscepiebat sacramenta, et postea contuperit eum non esse baptizatum, qualis erat praesbiter ille de que est sermo in titulo de praesbitero non baptizato³¹; utrum inquam huiusmodi compelli possit ad suscipendum baptismum quando comperitur eum non esse baptizatum, et utrum sit haereticus et tamquam talis puniendus si pertinaci[1. 223r] eiter erret in fide antequam baptizetur? Ad hoc in primis respondet, quod ut Innocentius III, cap. Veniens³², de praesbitero non baptizato, inquit, si natus est de christianis parentibus et inter Christianos fideliter est conversatus tam valenter prae sumitur quod fuerit baptizatus, ut haec prae sumptio pro certitudine sit habenda donec (ut addit) evidentissimis forsitan argumentis contrarium probaretur. Quare licet minora, quam evid entia, argumenta sufficient ad hoc ut sub conditione baptizetur propter periculum ne forte non sit baptizatus, atque ita privetur tanto bono et commoditatibus quae baptismum coniun tur, non tamen sufficient ad hoc ut in foro exteriori et conscientiae non sit compellendus ad retinendam fidem et tamquam haereticus non sit puniendus si pertinaciter in ea erraverit.

Respondeo deinde quod cum talis tamquam tradidisset se ipsum aut traditus et subiectus esset Ecclesiae per baptismum sus

31. Vtisse la nota 74.

32. C.I.C., c. 3, de presbitero non baptizato, III, 43: ed. Freiburg, 2. 648s

ceptum, sua sponte illi paruerit ac voluerit ei esse subiectus, potitusque fuerit bonis et regimine Ecclesiae usque ad tempus quo, incipit constare ipsum non esse baptizatum, maior est ratio quod compelli posset ab Ecclesia et puniri si errat per inachter aut omnino deserat fidem, quam si esset purus cathecumenus, maxime si antea qualcum est de se tradidit et subiecit se Ecclesiae per baptismum quem putabat se suscipere, attamen vel malitia vel negligentia conseruentis, quia non habuit intentionem vel non applicavit debitam formam aut debitam materia, non fuit vere baptizatus. Ut tamen verum fatear, mihi non est certum utrum talis revera sit subiectus Ecclesiae ita ut compelli et puniri ab ea possit. Ex communī vero doctorum sententia videatur dicendum [f. 223v] quod neque sit neque esse possit excommunicatus antequam baptizetur. Quod si aliquid certius nulli aliquando occurrerit in hac materia illud lunc dicam.

Aliud dubium est de eo qui vere esset baptizatus, sed antequam ad annos discretionis perveniret, captus esset ab infidelibus atque inter eos esset nutritus, utrum, inquit, si hic pertinaciter errat circa fidem christianam sequendo sectato infidelium inter quos est nutritus, sit revera haereticus atque tamquam talis puniendus, si a nostris capiatur? Castrus, loco citato²², respondet negative, nisi prius ei fides nostra proponeretur et explicaretur a nostris et ille reinviceret eam acceptare.

Sit vero prima conclusio: Ecclesia ius habet puniendi eum pro qualitate criminis infidelitatis quod commisit in eo quod se queretur sectam infidelium, et nostram fidem non fuisse amplexatus. Haec patet, quia est baptizatus et vere fuit pars Ecclesiae christiana, in quem propria Ecclesia ius habet ut et in reliquos baptizatos haereticus vel apostatas.

2.^a conclusio: Ille revera haereticus est vel apostata dummodo sallē in decursu temporis sit in eo pertinacia, id est, videat se non sequi fidem christianam atque Romanæ Ecclesiae, et praeterea dummodo in eo non sit ignorantia invincibilis quae excusat eum a peccato mortali infidelitatis. Quare revera est excommunicatus de Cœna Domini, nisi etiam ignorantia invincibili huius

²². Véase la nota 72.

pocula statutae haereticis et apostatis ab ea excusetur iuxta ea quae diximus I. II., q. 76, art. 3. disp. ultima⁸⁴. Haec probatur, quia convenientur ei omnia quae disp. 2nd dicta sunt, requiri et sufficere ut aliquis haereticus sit aut apostata. quare talis vere erit [f. 224r] incurretque excommunicationem haereticis et apostatis statutam, nisi ignorantia invincibili talis poenae excusetur.

3.rd conclusio: Illustrodi apostata ante usum rationis captus et inter infideles nutritus cum ad nos pervenerit, prius videtur instruendus in fide et charitatively monitus ut resipiscat et converatur ad fidem et si consentiat absque ulla (ut Castrus, loco citato⁸⁵, ait) aut levi admodum poenitentia recipiendus videtur in Ecclesia. Quod si disentiat, tunc tamquam haereticus est puniendus.

4.th conclusio: Idem censendum est de filiis haereticorum nutritis inter haereticos, si tamen inter eos sit verum baptisma. Hic enim omnes ad libertatem Ecclesiae pertinent, immo fuerunt partes Ecclesiae atque in gratia constituti si ante usum rationis fuerunt baptizati. Quare cogendi sunt ad fidem, vereque sunt haeretici et excommunicati, nisi ignorantia, ut dictum est, excusentur. Illud vero est advertendum quod ubi haeretici permisi sunt catholici, ut sunt hodie in Germania, Gallia et Anglia, si quis adulterus inter eos natus a nutritis caperetur, puniendus esset statim tamquam haereticus, quia non habet tustam causam excusationis propter ignorantię ut cum eo militius agatur. Quod si proprio motu converteretur ad fidem, tunc militius cum eo esset agendum. Quod ergo paulo ante diximus de baptizato qui ante usum rationis caperetur et nutritur Inter infideles intelligendum est quando inter eos non essent catholici a quibus addiscret ea quae sunt fidet. Verum haec prudenciae ludicum committenda sunt, qui pensatis omnibus circumstantiis ludicare atque statuere potestas debent.

84. L. de MOLINA, *Expositiones in primam secundae divi Thomae*, q. 76, 2; Bibl. Nac. Lisboa, Fundo Geral, cod. 2804, f. 293r-300r, In, *Annotationes in II. II. sancti Thomae*, q. 2, aa. 5-8, disp. 2; ArchTeolGran 42 (1979) 96s.

85. Véanse las pts. 193-202 (545-551).

86. Véase la nota 72.

Utrum baptizatus dubius in fide sit haereticus

Disputatio 5

Canis, 12 De locis ad 4, cap. 9^o et quidam illi [f. 224v] licet confiteantur eum qui pertinaciter in fide dubitat mortaliter peccare amittereque habitum fideli infusum merituque tamquam haereticus in foro exteriori damnari prupterea quod praesumatur haereticus, raroque aut rursum mortaliter inquendo contingat, ut huiusmodi homo non habeat permixtum errorem aliquem in fide cui pertinaciter adhaereat; arbitrantur tamen dubium pertinaciter in fide haereticum non esse et subinde in ea videntur esse sententia, huiusmodi hominem si aliquando dereliquerit sine alio errore in fide non incurriere in foro conscientiae poenas a iure haereticis statutas.

Et argumentantur 1.^o quia haeresis est error catholicue veritati contrarius; sed error est assensus vel dissensus falsus; cum ergo qui dubitat neque assentiat neque dissentiat, sed haeret anicepsque sit, sit ut quod dubitat, quamvis cum pertinacia dubitet, haereticus non sit.

2.^o Haeresis contrarie opponitur fidel, non per negationem aut privationem; at dubitatio cum neque assensus sit neque dissensus non opponitur contrarie actum fidel, qui procul dubio assensus est, sed privative; ergo dubitatio cum pertinacia haeresis non est, et subinde non facil eum qui dubitat haereticum.

3.^o Hieronymus super caput 10 ad Titum et 5 ad Galatas⁸⁷ et refertur capite Haeresis, 24, q. 3^o: Haeresis, inquit, ab electione dicitur, quod scilicet eam sibi unusquisque eligat disciplinam quam putat esse meliorem. Et Augustinus, De utilitate credendi ad Honoratum, capite 1.^o⁸⁸, et refertur capite Haereticus eadem causa et quaestione⁸⁹: Haereticus, inquit, est qui falsas ac novas opiniones vel gignit vel sequitur; sed qui dubitat neque disciplinam eligit neque opinionem falsam sequitur aut gignit; ergo dubius in fide, esto adhuc pertinacia, non est haereticus.

87. M. Cano, *De locis*, I, 12, c. 7 ad 4; ed. c., 2, 198-204.

88. Несторий, *Commentarii in IV epistolas Pauli, ad Titum, c. 10*: PL 26, 603 A. Id., ib., ad Galatas, c. 5, 1921: PL 26, 506.

89. C.I.C., c. 27, C. XXIV, Q. 3: ed. Friedberg, I, 897a.

90. AUGUSTINUS, *De utilitate credendi ad Honoratum*, c. 1: CSEL 25/1, 3, 89.

91. C.I.C., c. 28, C. XXIV, Q. 3: ed. Friedberg, I, 898.

[f. 225r] Sit nihilominus haec conclusio: Dubitare pertinaciter in fide haeresis est, et qui ita dubitat haereticus, et subinde non solum amittit habitum fidelis infusum, sed etiam incurrit menses poenas in iure haereticis statutas, modo qui ita dubitat baptizatus sit. Haec est Castri, De iusta haereticorum punitione, lib. 1., cap. 7^o; Torres, De Trinitate, q. 32, art. 4, p. 3^o; Ioannis Andreae¹ et Panormitanus², cap. 1^o de haereticis; Gabrielis, lib. 3, d. 28, q. 2, art. 3, dub. 2^o; Sylvastri, verbo Haeresis 1^o, q. 3^o; plurimum aliorum. Vide etiam Turrecrematam, lib. 4 Summae, p. 2, cap. 12^o.

Pro intelligentia tamen conclusione adverte in primis quod ut aliquis dubius in fide aliqua ea ratione haereticus sit, requiritur ut plena deliberatione consentiat voluntate in dubium. Unde ex parte intellectui se offerat tamquam dubium et ambiguum aliquid quod est de fide, et esto simul se offerant difficultates et motiva quae tamquam dubium immo et impossibile illud repraesentent intellectui et quae ad id inellbare videantur intellectum (unde quasi tepiditas quaedam ad ea quae sunt fidei cum tristitia quendam et metu ne forte non ita sc̄ habeant solent oriri, quae minus promptum et habilem reddere solent hominem ita affectum ad elicendum assensum fidei, maxime si melancholicus, timidus et scrupulosus sit) si tamen huiusmodi homo voluntate non consentiat plena deliberatione in dubium ita oblatum et ortum in intellectu, ut voluntate velit illud sequi, et habere rem ita oblatam tamquam dubiam et incertam, neque peccat mortaliter neque appellandus est dubius in fide aut haereticus; poterit quidem esse peccatum veniale in negligencia in [f. 226v] reprimendis et repellendis huiusmodi cogitationibus ex quibus naturaliter ortur praedictus timor cum tristitia et minore promplitudine ad assen-

92. ALFONSO DE CASIUS, *De iusta haereticorum punitione*, l. 1, c. 7; ed. c., f. 24 a.

93. R. TORRES, *Commentaria de Trinitatis mysteriis*, q. 32, a. 4, p. 3, assert. 5; f. 94r-94v.

94. IOANNES ANDREAS, *In Quintum Decretalium librum Commentarius (quae Novelles appellantur) constitutus*, tit. de haereticis, c. 1; Venecia 1581, f. 45 b.

95. NICOLAUS TUBESCHI [abbas Panormitanus], *Commentario in Quintum Decretalium librum*, tit. De haereticis, c. 1; Venecia 1617, f. 115.

96. GABRIEL BIEL, *Collectorium et Epithome...* in 3, d. 23, q. 2, a. 1 P; ed. c. (Lyon 1514), s. f. (I, iii).

97. SILVESTRUS DE PERALTO, *Summa multuarum*, v. Haeresis 1, q. 3; ed. c., p. 478 a.

98. J. DE TORQUESADA, *Summa Ecclesiæ*, l. 4, p. 2, c. 12; ed. c. (nuta 59), p. 574 n.b.

sum fidei, plus vel minus pro vivacitate cogitationis et motivorum quae se offerunt intellectui, et pro qualitate complexionis et dispositionis cultusquam: attamen non erit peccatum mortale ante plenum consensum deliberatum voluntatis, quo tecum ita oblatam habere vellet termini dubiam, quin potius in viris timoratis perpessio huiusmodi cogitationum et suggestionum daemotolis solent esse cum merito, idemque censendus est de huiusmodi cogitationibus, quod de similibus diximus disp. 2 disserentes de haeresi⁹⁹. eademque sunt illis remedia adhibenda.

Adverte deinde requiri praeterea quod consensus huiusmodi deliberatus in dubium circa ea quae sunt fidei, sit cum pertinacia, hoc est, quod sciens aliquis et prudens aliquid esse de fide iuxta id quod tenet Ecclesia Romana, vult dubitare circa illud. Quare si cum ignorantia etiam crassus aut cum inadvertentia quod aliquid sit de fide, dubitet quis circa illud, neque dubius in fide neque haereticus dicetur, iuxta ea quae disp. 2 dicta sunt¹⁰⁰.

Illud praeterea adverte quod si aliquis baptizatus sciens aliquid esse de fide, cum consensu deliberato dubitet circa illud, re vera est haereticus, undercutumque proveniat consensus sive ex passione sive ex infirmitate etc. Incurritque poena haereticorum si dubium protrumpat in actum externum aut manifestetur exterioris. Hoc advero propter quosdam dicentes dubium ex infirmitate non efficere aliquem haereticum; licet enim pati ex infirmitate huiusmodi cogitationes non faciat aliquem haereticum ante consensum deliberatum in quo consummatur et consistit primo peccatum mortale in hac materia, attamen ubi adesti [f. 226r] huiusmodi consensus sive ex infirmitate sive ex alia causa pruveniat, continuo homo esset haereticus.

Adverte etiam quod licet illicitum sit dubitare de his quae sunt fidei, et subinde utrum aliqua pars Scripturae sit vera, attamen ubi non constat quis sit sensus illius ab Spiritu Sancto intentus illicitum non est dubitare utrum hic aut ille sit sensus illius Scripturae, et quando neque ex illo neque ex alio loco constat talum sensum intentum esse ab Spiritu Sancto, non erit haereticus qui de veritate illius sensus dubitaverit.